SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.854/2024

Renova a aprovação da oferta do Curso

Técnico em Mecânica, Eixo Tecnológico de

Controle e Processos Industriais, na EEEM

Arnulpho Mattos, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

8.363/2024 (Processo E-docs nº. 2022-ZH3BV/CEE-ES n°. 149/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 30-04-2024, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Mecânica, Eixo Tecnológico

de Controle e Processos Industriais, na forma concomitante, ministrado na modalidade presencial,

com 40 (quarenta) vagas semestrais, com 01 (uma) turma, no turno noturno, na Escola Estadual de

Ensino Médio Arnulpho Mattos, situada na Rua Presidente Nereu Ramos, s/nº., Bairro República,

município de Vitória, ES, mantida pelo Governo do Estado do Espírito Santo, pelo período de 03

(três) anos, a partir da publicação da referida resolução, retroagindo seus efeitos a 06 de novembro

de 2022.

Art. 2° Aprovar as alterações nas Organizações Curriculares do curso citado no caput que

estão anexas a esta Resolução, a partir de 03 de fevereiro de 2022.

Vitória, ES, 13 de maio de 2024.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 13 de maio de 2024.

ANDRÉA GUZZO PEREIRA

Secretária de Estado da Educação - Respondendo

Publicado no

Diário Oficial em

16/05/2024

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 7.854/2024

COMPONENTES

CURRICULARES

                                    CONCOMITANTE

CARGA

HORÁRIA

TOTAL

MÓDULOS – AULAS – CH

1º MÓDULO 2º MÓDULO 3º MÓDULO 4º MÓDULO

A/S CH A/S CH A/S CH A/S CH

Desenho Técnico Mecânico I 3 60 - - - - - - 60h

Cultura Digital 2 40 - - - - - - 40h

Iniciação a Mecânica 3 60 - - - - - - 60h

Metrologia 3 60 - - - - - - 60h

Higiene, Saúde e Segurança 1 20 - - - - - - 20h

Tecnologia dos materiais 3 60 - - - - - - 60h

Desenho Técnico Mecânico II - - 3 60 - - - - 60h

Elementos de Máquinas - - 3 60 - - - - 60h

Materiais de Construção Mecânica
- - 2 40 - - - - 40h

Eletromecânica - - 2 40 - - - - 40h

Tecnologia Mecânica - - 3 60 - - - - 60h

Empreendedorismo  - - 2 40 - - - - 40h

Manutenção e Lubrificação - - - - 6 120 - - 120h

Máquinas Operatrizes I - - - - 9 180 - - 180h

Máquinas Operatrizes II - - - - - - 9 180 180h

Máquinas Térmicas - - - - - - 3 60 60h

Hidráulica e Pneumática - - - - - - 3 60 60h

Subtotal 15 300 15 300 15 300 15 300 1.200h

Estágio Supervisionado Não

Obrigatório

-

Carga Horaria Total do Curso 1.200h